
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  21Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

Anexo II
PMPF para Energéticos

Energéticos EMBALAGEM
FAIXA DE VOLUME

FABRICANTE MARCAS PET DESCARTÁVEL LATA
até 250 ml 251ml a 499ml 500ml a 900ml 900ml a 1300 ml 1.301ml a 1.750ml Acima de 1.750ml até 270ml 271ml a 400ml 401ml a 499ml 500ml a 710ml

AMBEV S/A Fusion    9,50   5,68    
BRASIL KIRIN IND. BEB. S/A Ecco       5,34    
CERPA CERVEJARIA PARAENSE S/A Amazon Power       5,34    
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA. Dopamina Mind Full Drink       7,99    
CERVEJARIA PETROPOLIS S/A Magneto    9,03       
 TNT       6,67  10,14  
COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. Burn    9,79   5,68    
GLOBALBEV BEB. E ALIM. S/A  Extra Power    10,93  14,58 5,99  7,32 11,06
HORIZONTE Bad Boy       6,64    
IND. BEB. PARATUDO LTDA. Paranight  3,10  5,20       
MINALBA ALIM. E BEB./ INDAIA BRASIL AGUAS MINERAIS LTDA Night Power     10,49 14,29 5,19    
MONSTER ENERGY BRASIL COM. BEB LTDA Monster         6,49  
REAL BEB. DA AMAZ. LTDA Connect Energy Drink    7,50  8,90 3,90    
RED BULL DO BRASIL LTDA. Red Bull       6,89 8,94 10,47  
SAMPAIO & MORAES LTDA. Cavalo do Cão   5,30    5,00    
SOL IND. E COM. DE BEB. LTDA. Vulcano 4,09  6,65 9,50  14,58 5,49 4,92 5,84 8,03
SUCOPAR IND. E COM. DE SUCOS LTDA DANAT Power  1,50 3,16        
ULTRAPAN IND. COM. LTDA Power Bull      10,94     
 HP      10,94     
OUTROS Outras Marcas 4,09 3,10 6,65 10,93 10,49 14,58 7,99 8,94 10,47 11,06”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 2017.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em      de                        de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 161868

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - GAB. SECRETÁRIO
PORTARIA N.º 166, DE 28 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei, e tendo em vista 
determinação judicial contida nos autos da Ação Civil 
Pública n.º 0003786-32.2016.8.14.0097 (Processo n.º 
002017730005613/7SEFA),
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
da Ação Civil Pública n.º 0003786-32.2016.8.14.0097 (Processo 
n.º 002017730005613/7SEFA), a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relativo ao 
exercício 2017, relacionado ao veículo/placa OTD 2579, marca 
CHEVROLET, modelo Ágile, de propriedade de EDIVANA DA 
SILVA VIEIRA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob 
o n.º 740.745.122-20.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 28 de março 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 161950
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 166 DE 28 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA, 
Id Func nº 3251489/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CEEAT de Substituição Tributária, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 669 DE 27 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CARLA 
THAIS DA COSTA MENDES, Id Func nº 5266122/2, Secretario De 
Gabinete, lotada na CECOMT de Carajás, do mês de abril/2017 
para o período de 05/06/2017 a 04/07/2017, referente ao 
exercício de 01/02/2016 a 31/01/2017.
PORTARIA Nº 673 DE 27 DE MARÇO DE 2017
AUTORIZAR o gozo de férias à servidora SHIRLEY RANGEL 
CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914741/1, lotada na Disciplina e Ética/ COFAZ, para se-
rem usufruídas no período de 03/07//2017 a 01/08/2017, em 
virtude da suspensão do gozo das férias referentes ao exercí-
cio de 19/10/2015 a 18/10/2016, pela PORTARIA Nº 546 de 
05/12/2016, publicada no DOE nº 33.268 de 12/12/2016.

Protocolo: 162134
PORTARIA Nº 167 , DE  29 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição 
Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição 
Estadual; as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da 
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução 
nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará; e da Portaria STN nº 275, de 13 de março de 
2016 que aprova a 7ª edição do Manual de Demonstrativos 
Fiscais (MDF).
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, 
realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 

Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre janeiro/ 
fevereiro de 2017.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
NOTAS EXPLICATIVAS
O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução 
Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração 
Pública Estadual.
Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
o conjunto de dotações estabelecidas para as unidades 
orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 
8.458, de 28 de dezembro de 2016, acrescida dos créditos 
adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de fevereiro do ano 
de 2017. Esta composição está assim estruturada:
Órgãos da Administração Direta, compreendendo inclusive 
os valores relativos às despesas de transferências 
intragovernamentais para entidades não contempladas nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;
Fundos Especiais;
Entidades da Administração Indireta, tais como:
Fundações;

Autarquias;
Empresas Públicas dependentes; e
Sociedades de Economia Mista dependentes.
Considera-se como execução orçamentária da receita, a 
ocorrência do estágio da arrecadação, sendo utilizado o regime 
de caixa.
Considera-se durante o exercício somente as despesas liquidadas 
como executadas, ou seja, até a ocorrência do estágio da 
liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. No 
encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas 
em restos a pagar não processados são também consideradas 
executadas.Estas informações estão disponíveis na Internet 
“http://www.sefa.pa.gov.br/” (Contabilidade Geral do Estado – 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária).
HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES
Diretor de Gestão Contábil e  Fiscal
CRC – DF nº 006853
De acordo,
ADÉLIA MARIA DA SILVA MACÊDO
Secretária Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE  JANEIRO - FEVEREIRO 
 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e §1º)  R$ Milhares 

 RECEITAS ¹ 
 PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO 

ATUALIZADA 
 RECEITAS REALIZADAS 

 SALDO 
 No Bimestre  %  Até o Bimestre  % 

   (a)   (b)   (b/a)   (c)  (c/a)   (a-c) 
 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)  (I) 23.364.939 23.993.971 3.828.141         15,95 3.828.141              15,95 20.165.829
 RECEITAS CORRENTES                       22.764.324 23.393.356 3.805.431           16,27 3.805.431               16,27 19.587.925
    RECEITA TRIBUTARIA                       12.141.253 12.141.253 1.777.980           14,64 1.777.980               14,64 10.363.273
       IMPOSTOS                                 11.198.972 11.198.972 1.654.998           14,78 1.654.998               14,78 9.543.973
       TAXAS                                    942.281 942.281 122.981           13,05 122.981               13,05 819.300
    RECEITA DE CONTRIBUICOES                 1.596.378 1.596.378 252.313           15,81 252.313               15,81 1.344.065
       CONTRIBUICOES SOCIAIS                    1.596.378 1.596.378 252.313           15,81 252.313               15,81 1.344.065
    RECEITA PATRIMONIAL                      438.531 438.531 217.020           49,49 217.020               49,49 221.511
        RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS 427.257 427.257 214.980           50,32 214.980               50,32 212.277
        RECEITAS IMOBILIARIAS 4.410 4.410 519           11,78 519               11,78 3.891
       RECEITAS DE CONCESSOES E PERMISSOES.     6.864 6.864 1.521           22,16 1.521               22,16 5.343
    RECEITA AGROPECUARIA                     110 110 10             9,09 10                 9,09 100
       RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVADOS   -  4  4  (4)
        RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL 110 110 6             5,83 6                 5,83 104
    RECEITA INDUSTRIAL                       6.024 6.024 2.045           33,95 2.045               33,95 3.979
|

Protocolo: 161602


